4. Secundo, excludatur in famis infamia iuris; qualis est omnisi qui de grauissimum est damnatus *cp.* *q. 3. q. 4.* Ei ibi Glofia, & capite nulli *vnguine*. eadem cava & quæstio *c. constitutus* *3. questione* *5.* & capite *alii erroris*, *2. quæst. 7.* Vbi probat Glofia iudicem posse repellere etiam iuris illum recipiat. Infamis infamia facti sicut est ille, qui criminofus est, & tamen in iudicio est condemnatus, debet repellere a Iuramento in iudicio, si eius crimen proberbit. Si Lessius *lib.2. de infamia* *c. 30. n.39.* relato Iulio Claro. *quæst. 24. n.13.* Evidetur haberi exprestæ capite super eo *13.* de *refutib.* & *at testationibus*, ibi si ante non sunt coniuncti, vel confessi de criminibus illis dummodo inde coniunctur in testimonium non debent admitti. Et probat Gieg. Lopez, *leg. 8. tit. 16. par. 3.* Clarius demonstrat text. in *e. refutib. 14. de refutib.* & *at testat.* Ibi *Testimonium eius cui ab adiecta parte opponitur crimen, merito reprobatur in criminali causa fui ciuii, si in ipso crimen perseverat, si vero fit de crime emendatus, & cum non comittit infamia, non est in causa ciuii vel etiam cum de crimen ciuiliter agitur (præterquam) pro reatu perirej, repellendus. In criminali autem, si criminaliter procedatur, & coniunctus extitit de crimine; aut eius opinio aliquando grauata fuit. Pro eo quod fuit a iudicio tali modo repulsus, poterit remoueri. Admittit tamen poterit in causa ciuii, vel criminali si ciuiliter procedatur, hoc est si procedatur via inquisitionis, & ad praecauda damna primo; & per se non ad punendum delinquenter, & ita intellego dictam leg. *21. viril. 16. partita* *3.* vbi varijs proper duæs criminis à *Testimonio* dicendo repelluntur etiam per *senectum* condemnati non sint: modo tamen eorum delictum proberbit. Intelligo in quantum neque in criminali causa, neque in ciuili admittendos est, si in crimen perseverant; quia sunt infames infamia facti. Si vero emendari sunt, possunt in causa ciuii, vel criminali, si ciuiliter procedatur, admitti. Et hinc intelligitur etiam texus in *cap. Non debet*, *56.* codem in *título de refutib.* ubi accusatus criminaliter ad *refutandum* non admittitur pendente accusatione; quia pro tunc grauata est eius opinio. Non admittitur in quantum in causa criminali, quando criminaliter agitur. Seclusi si ciuiliter procedatur, & in causa ciuii; quia usque tunc non est infamis infamia iuris. Quod si in exceptis criminibus (qualia sunt haræc, Symonia, Sodoma, crimen *æfæ* maieftatis, maleficium, fortilegium, furum famulos, stuprum, rapiens, &c.) procedatur: criminofus & infamis infamia iuris admittitur; dummodo male opinionis fuerit accusatus. Videut exprestæ deduci in supradicto *exponet debet* & in *primis 2. quæst. 1.* ibi, si vero de crimen maleficiis dicatur accusatus neque ipsius etiam credendum fuit, si vita, & opinio eius talis ante non existit. Cum autem ibi dicitur, *vitillimus testibus*, sine corporalibus defensione credi non debet, quodcum similitudine habetur *c. illi quis* *9. 5.* & docet Iulius Clarius *q. 24. n.13.* intelligi debet quando implenit vitillimus tellus in dicendo testimonium vacillat, secus est contra, ut docet Bartol. *ex libro in pénit. ff. 16. 9.* Et habetur *leg. fin. cit. 16. partita* *3.* Et ibi Gregor. Lopez Addo secundum codicem Doctores vitillimus testem torqueat si coniunctur de mendacio, vel sponte festinans vada ad corrumperam veritatem. In criminalibus tellis qui præsumuntur fece veritatem & can non dicit, ita Baldus & Gies. in *leg. verba cod. de adulteriis*, & Gregorius Lopez *vbi suprà*.*

5 Tertio excluditur a iudiciali iuramento locutus criminis.
c.veniens 10. de testibus, & leg. fin. cod. de accusationibus. Ei
habetur, leg. 1. t.i. 16. partita. Et notat Lefluis ex omnibus
sententia 1.2. de iust. cap. 30. n.39. Ratio est, quia putatur fal-
sum alteri impositum, vel ex eo quod speret se liberandum
proper complicem, vel qui opus in sufficio facuum has
bere ratione odij, aut solatij. In exceptis vero criminibus for-
tius criminis secundum canones, non admittuntur (hæc excep-
tis) criminaliter procedatur, aut si ciuiliter procedatur, & si
non solum socius criminis sed etiam munere se quod emolu-
mentum accepit ex societate in tali criminis, habetur expre-
sio. *Mediatores*. At de testibus in 6. & *c.veniens* 10. de testibus. Et ibi
Gloss. vers. confessi. & c. cum monaster. 1. de confessi, & multi
allegatis doceat Flam. Parisius l. 14. de resign. benefic. q.v. l. 18. n. 18.
& 43. Si vero ciuiliter procedatur admitti potest, ut constat a
Mediatores. At secundum leges, & praxim esse ex re-
minaliter, siue ciuiliter procedatur, locus criminis interrogari
potest de focis, & eius testimonium valer ad pugnacionem
faciendam in criminibus exceptis, & in omnibus illis, quæ pos-
sunt sibi focio committi, ut tradit Lefluis c. 3. o. 39. Non
tamen semplene probat, neque est indicium sufficiens ad con-
turam vsi docet Salicetus in leg. fin. cod. de accusationibus, nisi
concurta aliquia alia praesumptio, & Bartolus in leg. repri-
mo.

*ff.de quaest. Alexander. cons. 8.9. vetum 3. Mascaro de probatio-
nibus concil. 13.11. Glos. in c. mediatoris de testibus in 6.
verbo ad testimoniis. Et in c. quoniam. de testibus. Vbi mul-
tus admissa fuit contra Epiphanius Presbyterum de criminis
cum illa commisso, non ad plenam probationem, sed ad presu-
mptionem tantum, ut notat ibi Glosa: verbo pergit, aliquip
plutes, quos refert Flamin. Parisi, lib. 14. quast. ultima a n. 1.
Et sequentibus. Verum contrarium huic recepta sententia
defendit Lessius alius relatis lib. 2. de iustitia esp. 30. n. 19.
dubio s. affirmat namque de depositione loci non solum esse
sufficiens iudicium ad torturam, sed etiam esse semper aman-
probationem & accidente alio loco, qui idem deponat esse
plenam probationem & posse reum dannari: subiungit rati-
onem, bene, hanc de depositione debere fieri tanquam a tene nem-
pe cum iuramento. & citata parte; cui etiam danda est copia de-
positionis, vt se defendat. Sed tumiditer Lessius in communis
sententia & in praxi recepta recedit, socius namque criminis
ob presumptionem, quam habet dicendi falsum, est testis di-
minutus. Non igitur eius deposicio nisi aliis administris ad-
iudicetur, semperam probacionem constitutre potest. Socio cri-
minis accedit laborans similiter morbo, qui propter candem ra-
tionem à testimonio dicendo repellitur, habebut expedit cap-
personas de testibus, & ibi Glosa, vnde Index habens similes
causam potest teclar, e causam quis z. de iudicis, & qui in
crimine detinetur, non potest alium accusare, vel denunciare,
c. qui sine 3. q. 7.*

⁶ Quat^o, & pricipiū excluditur à iuramento iudicij ini-
micus eius, contra quem debet ferre testimoniū. Habeat ex-
ples^se. *a. accusatoris*, *cōmone 3. g. 5.* & sequentib^z. Qua-
tem inimicitia à testificando repellat: Non est fact^o dictum,
Verius videtur debere esse inimicitiam capitelem & crimina-
lem. Quia solū propter hanc legatum perditur, ut in leg.
ff. de admind. leg. & p. lib. 1. tit. 2. 5. insitū. de excusatⁱ tu-
torum *S. inimicitie*, b*v* Imperato^r affirmit a tutela, vel cura
solere capitales inimicitias excusare, ergo illæ sole excludant
à testimonio, & in leg.*22. tit. 16. part. 3. dicitur*. Por ende defen-
demus que ningun^o ome que se enemicio^m con orto de gran-
neostad que no pue^d fer^{si}go. *Ex.* Et Gregorius Lopez, ibi pluribus firmat, confitent Lefluis lib. 2. c. 30. num. 37. ab^o 5.
Qui opime addit hunc inimicitiam etiam in criminiibus exceptis
repelli, in quibus alij testes minus idonei admittuntur, ut in
probanda Simonia, Sodoma, Hæret., &c. Ceteris ruris, clement
*Heli. c. meminimus. c. cum oporteat de Simon. c. cum P. Ma-
colina Præb^t. de accusacionib^z & ibi Glos^z.*

7 Quinto excluditur a iuramento judiciali persona vilis & inops, de qua est suspicio facilis posse pecunia corrupti, habetur expreſſio leg. 3. circa medium, & leg. 22. tit. 1. par. 3. Et ibi Gregorius Lopez: aducere tamen perfonam paueſiem ſi vilis, & honesta non fit, non excludi a iuramento preſtando, sic Gregorius Lopez, *supra*. Sylleſt: verba ſequi, quaff. 1. Lefluis cap. 30. dub. 5. num. 39. & probat lex 3. & 4. ff. de testibus.

8 Savet excludimus Saracenus, Iudaus, & aij ex alia

8 Sexto excludunt Saracenus, Indus, &c. q[uod] ob
lege a testimonio diciendo contra Christianum. Quia ob dif-
fimilitudinem religionis & odium frequenter conceptionum pro-
fumantur falsum iuraturi, habeatur c. i. *Iudai c. littere de re-
fibus, &c. omnes, e. nulli, 3. 9. 4.* Et habeatur leg. 3. rit. 16.
part. 3. Et ibi Goff. verbo *Iudeo o moro*, excipitur tamen
crimen lexe maiestatis humanae, & diuinae q[uod] in iure pos-
sum adulterii Christianum si essent homines eius conditionis,
qui inter ipos paganos admittuntur ea testimon. Si supradic-
ta lex pert.

9. Sepuimus Laici aduersus Clericos non admittendum in iudicio ad testificandum, c.e. de cetero, de testibus. Quando criminaliter proceditur & omnes illi, qui Sacerdotes expelluntur, eis ipsi Apostoli, &c testes 2. q. 7. secut vel est si ciuitatis procedant, vt constat ex cap. quantum de testibus, item in exceptis criminibus bene admittantur, C. ratio de Simonia, c. Sacerdotibus 2. q. 7. Et si quicunque cod. de Episcopis & clericis Requiratur tamquam quod Laici sint bone famae, si enim vires sint, & fama male; debet Clericus antea eis infamatus de illo crimen, & male audire. Et ex ita parte illis credendum non est sine corporali tormento, ut habetur, c. in primis 2. q. 1. Quod intelligendum est iuxta supetius dicta. An vero plenius probetur testimonium, eodem modo dicendum est, ac de locis certum diximus.

10 O statu mulier iure Canonico à testificando repellitur si sit in causa ei criminalibus fragilitatem sexus, & ingenii mutabilitatem, habebut, e. forus de verborum significati. S. vlt. c. 4. cap. P. Man. collena, e. Meminimus de accusat. e. Mulierem 33, 4. cap. Ebi Glof. verbo. ne testis, solum admittitur in illis causibus in quibus infames. Quod si ciuiliter procedatur in causa ciuilium mulier etiam contra Clericum admitti potest. C. quoniam, c. iam liberis de testibus, e. y. forus de verborum significati. Iure canum ciuitium omnia causa admittitur, lex ex eo. 10. fidei testibus.

testibus, præterquam in testamento leg. qui testamento 20. s. mulier ss. qui testamento facere posse, & testes institu. de testamentis. Sic tradit relato Gomecio. 12. n. 13. cum communis sententia Lessius lib. 2. c. 30. n. 39.

11 Non excluduntur a testificando in iudicio pueri ante pubertatem (hoc est ante quatuordecim annos completos), C. parvuli, c. pueri 2. 2. q. 5. & lib. 2. tit. 10. institutis de testimoniis. S. testes, Ratio exclusionis est, quia ante eam statem non censetur a iure, plenam discretionem & aduenturiam adiuvandam habere. Dubium tamen est, an si velint iurare, sint admittendi? Soto lib. 8. de iuris. 9. 1. a. 10. Paulo post principium & Suar. tom. 2. de relig. tract. 4. lib. 1. de iuramento c. 14. n. 15. fit. Existimat debere admitti. Tum quia in cap. Pueri 22. 9. 5. dicitur iurare non cogantur. Ergo se contumisca volunt, admitti debent. Tum quia illa prohibicio non est pars, sed fauor pueri confessus. Ergo poterunt huius fauori cedere, & ex alia parte constare potest, sufficientem esse discretionem in pueri iurante? Contarium defendit Sanch. vt probabilius lib. 3. in Decal. c. 3. n. 6. cum Sylvestro verbo Iuramentum 2. g. 3. initio, Valentia 2. 2. disp. 6. q. 7. punct. 3. colam. 4. vers. 11. et. Azor. 1. p. lib. 11. c. 11. q. 6. Et mihi erat placet. Quia nec ratione peccata, nec ratione fauori facili poterit interdicere eis Iuramentum in iudicio; sed ob reuerentiam Iuramenti; eò quod illa actas presumatur plena esse periturus, et docet Gloss. in c. Testis 4. q. 2. & 3. Aduenturiam tamen est in criminalibus sive criminaliter, sive via inquisitionis procedatur, minorem viginti annorum ad testificandum non admitti; habetur exp̄ses leg. 9. tit. 16. partita 3. ibi. Veinte annos complidos alomenos debe auctor et testigo que aducam pleyo de accusatione & leg. in testimonio 20. ss. de testimoniis & leg. iniuit. eodem sit. Si tamen ante hanc statem admittitur, facit plenum iudicium ad capiendum informationem, & maximam presumptionem ut ex dictis legibus contaret & consentient Gomecius c. 12. n. 3. de testimoniis, & Lessius lib. 2. de iustitia c. 30. dub. 4. n. 37. in 2. edit. Non vero sufficit eius dictum ad torturam, docent idem auctores. Quamvis Sylvestri verbo impubes, sive cum Bartolo & verbo testis. q. 1. dicto 3. Sanch. in Decalog. lib. 3. c. 3. n. 6. fine. Sententi posse impuberem examinari & eius dictum plenum iudicium, facete ad torturam; quod est probabile. Siquidem facit magnam presumptionem. Ut dicit lex. 9. supra. relata fine.

12 Deinde, consanguinei, & affines vñque ad quartum gradum cogi non possunt iurare contra consanguineos, vel affines in causa criminali. Si tamen liberè se offerant, admittendi sunt. Habetur exp̄ses in leg. nostrarū regni leg. 11. tit. 16. partita 3. & leg. fin. tit. 16. partita 7. Et ibi Gregorius Lopez. In edimbius ve. o. bene admittitur frater contra fratrem; & pro ipso si separare viuant, notat Gloss. c. consanguinei. 3. q. 5. Et haberet leg. 15. tit. 6. partita 3. Si autem sub patri potestate sint, neque virtuulquā hereditatem, aut legitimam diuīsam habent, non poterit unus pro alio testificari, neque contra, neque mulier pro merito aut ē contra. Neque ascendentis pro descendencibus in linea recta. Excipe de consanguinitate aut auctate probanda, habetur in supradicta leg. 14. tit. 16. partita 3. & in cap. super eo de testimoniis. Et ibi Ioannes Andreas. In quo statim admittuntur parentes in testes super fecundū matrimonij, & notat Gloss. c. quid vero 3. q. 5. nisi forte propter incrementum & honorum filiorum videcanur suscep̄ti de veritate dicenda. Habetur exp̄ses, in supradicto c. super eo de testimoniis. Vbi filia parens virum aliquem maiorem se adduxit matrem in testem promissionis. Quā mater repulsa est à testimonio cō quod suspecta esset de veritate dicenda propter incrementum, & honorem filii.

13 Undecimo domestici ipsius producentis etiam a testificando in quolibet negotio ipsius producentis repelluntur. Qui vñto nomine domestici intelligentur. Explicat Gloss. c. quod vero 3. q. 5. & leg. 18. tit. 16. partita 3. ibi. En si pleyo misma ninguno puede ser testigo; Atrofino puede ser caido en aquell pleyo testimonio de su Hijo, ni de su Siervo, ni de su Afortunado, ni de su Mayordomo, ni de su Quirero, ni de su Oretelano, ni de su Molinero, ni de Omo que fera su paniguardo. Imo neque fidelius fecundum omnem sententiam, quam cum Arechiso & Iason tradit ibi Lope potest esse testis in causa principalis debitoris, quia sua intercessio maximē illud negotium. Bene tamen singuli de vocis testis, & collegio esse testes possunt in causis pertinetibus, non ad singulos in particulari, sed ad collegium, vt notaribz ibi Gregor. Lopez, supradicta leg. & docent hæc omnia exp̄esse e. si testes 4. q. 3. circa medium. Quia vero ratione feruus, aut qui feruus fuit testificari possit contra Dominum, & in quibus causis optimè traditur in leg. 12. & 13. tit. 16. partita 3.

14 Duodecimo. Clerici Sacerdotes prohibentur iurare in iudicio abique graui causa; cō quod corum dignitatem dedeat dubitari possim de veritate dicenda, habetur. cap. si quis Presbyter. 2. q. 4. ibi non omnimode Iuramenta prohibentur